0
0

 (
0
)
2

[image: Bolsheboldinskiy_rayon_coa_58]

Администрация
 Большеболдинского муниципального округа
 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2026    		                           		                                № 84

Об утверждении плана мероприятий по реализации в Большеболдинском муниципальном округе Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 25 ноября 2025 года № 858 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года» в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить план мероприятий по реализации в Большеболдинском муниципальном округе Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года согласно приложению.
2. Управлению делами администрации Большеболдинского муниципального округа (А.А.Макеева) обеспечить опубликование настоящего постановления в информационном бюллетене Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области «Большеболдинский вестник» и размещение на официальном сайте администрации Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области «Большеболдинский вестник».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                А. А. Морозова

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
Большеболдинского муниципального округа
 Нижегородской области от  17.02.2026 № 84

ПЛАН
мероприятий по реализации в Большеболдинском муниципальном округе
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2036 года

№
п/п	Наименование мероприятий	Дата проведения	Ответственные за организацию
I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав
1.1.	Проведение мониторинга печатных публикаций и материалов электронных средств массовой информации Большеболдинского муниципального округа по вопросам реализации государственной национальной политики
	Постоянно
	Управление делами администрации округа

1.2.	Проведение по направлениям деятельности мониторинга состояния межэтнических и межконфессиональных отношений с целью раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Большеболдинского муниципального округа	Постоянно	МО МВД России «Большеболдинский»
(по согласованию), управление социальной политики администрации округа
II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
2.1.	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:
2.1.1.	Международному дню родного языка (проведение тематических уроков)	Ежегодно
	Управление образования администрации округа
2.1.2.	Дню славянской письменности и культуры
	Май	Управление культуры администрации округа, МБУК «Большеболдинская ЦБС»
2.1.3.
	Фестивалю мордовского языка и мордовской культуры «Тиринь келем сехтэ мазый»	Апрель	Управление культуры администрации округа, МАУК «Большеболдинский КДЦ»
2.1.4.
	Дню России	Июнь	Управление культуры администрации округа, МАУК «Большеболдинский КДЦ»
2.1.5.	Дню народного единства	Ноябрь	Управление культуры администрации округа, МАУК «Большеболдинский КДЦ»
2.2	Организация и проведение профилактических мероприятий (бесед, «круглых столов» и др.) в образовательных учреждениях с участием представителей правоохранительных органов с целью изучения законодательства Российской Федерации с разъяснением административной и уголовной ответственности подростков и их родителей за разжигание межнациональной и межрелигиозной розни	Постоянно
(по отдельным ведомственным планам)
	Управление образования администрации округа при участии прокуратуры Большеболдинского района (по согласованию),
МО МВД России «Большеболдинский»
(по согласованию)
III.  Содействие этнокультурному и духовному развитию народов
3.1.	Участие во Всероссийской просветительской акции «Большой этнографический диктант»	Ежегодно	Управление культуры администрации округа, МБУК «Большеболдинская ЦБС»
3.2.	Осуществление межрегионального этнокультурного сотрудничества	Постоянно	Управление культуры администрации округа
IV. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов
Российской Федерации
4.1.	Изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в рамках предметов школьной программы, факультативов, занятий детских творческих объединений	Ежегодно	Управление образования администрации округа

V. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан

5.1.	Изучение школьниками из числа детей мигрантов культурных ценностей и национальных традиций народов в рамках курса «Основы духовно-нравственной культуры народов России»	Ежегодно	Управление образования администрации округа
VI. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации стратегии государственной национальной политики
6.1	Заседания Совета по вопросам реализации государственной национальной политики и этноконфессиональных отношений на территории Большеболдинского муниципального округа	Ежеквартально	Управление социальной политики
VII. Информационное обеспечение реализации стратегии государственной национальной политики
7.1.	Привлечение авторитетных религиозных деятелей и членов общественных институтов к выступлению в средствах массовой информации, участию в мероприятиях с пропагандой традиционных национально-культурных и религиозных ценностей народов России	Постоянно
	Управление социальной политики

 (
0
)

image1.png